a2

& e 3

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202080000878 Distribuic&o: 01/07/2020
Numero Unico: 0000863-93.2020.8.25.0062 Competéncia: Porto da Folha
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO
Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes
Requerente: EDICARLOS DA SILVA LIMA

Endereco:

Complemento:

Bairro:

Cidade: PORTO DA FOLHA - Estado: SE - CEP: 49800000
Requerente:  Advogado(a): JOSE JEOVANY DA SILVA 12367/AL
Requerido: SEGURADORA LIDER

Endereco: Rua Senador Dantas

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: CENTRO

Cidade: RIO DE JANEIRO - Estado: RJ - CEP: 20010000



Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080000878

DATA:
01/07/2020

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202080000878, referente ao protocolo n°® 20200630162003661, do
dia 30/06/2020, as 16h20min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE PORTO DA FOLHA - SERGIPE

EDICARLOS DA SILVA LIMA, brasileiro, solteiro, lavrador, portador do RG
n® 3.594.759-4 SSP/SE e CPF n° 063.886.905-64, residente e domiciliado na Rua
Coronel Jodo Fernandes Brito, n® 43, Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49.800-000, Tel.:

(79) 98151-6940, nao possui endereco eletrénico, por meio de seu advogado que esta

subscreve (procuracio anexa), vem a presenca de Vossa Exceléncia, com fulcro no

artigo 319 do CPC/2015, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DAS DIFERENCAS DE SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT
em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com endere¢o na
Rua Senador Dantas, n® 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n° 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineadas:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma o Requerente que, para os fins previstos na Lei n® 1.060/50,
com redacdo dada pela Lei n® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, nao
possui condigdes de arcar com as custas processuais € honorarios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justiga.

DOS FATOS

No dia 02 de Abril de 2020, o Requerente conduzia o veiculo motocicleta,

marca/modelo HONDA/CG 150 TITAN EX, ano 2013/2013, cor vermelha, placa OEQ-

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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2422, CHASSSI 9C2KC1660DR526798, Porto da Folha/SE, quando perdeu o controle
da motocicleta, vindo o Requerente cair abruptamente ao chdo, conforme registro

policial de ocorréncia anexo.

Destarte, o Requerente sofreu fratura no joelho esquerdo em virtude deste
acidente, donde o Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e
ambulatorial (com uso de medicamentos), o que se pode constatar no relatério médico

ancxo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, o Requerente fez a requisi¢do administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar de o Requerente ter enviado a documentacdo necessdria
(boletim de ocorréncia, prontuario médico hospitalar, declaragdes médicas e outros), a
seguradora realizou pagamento concernente a indenizagdo por invalidez do seguro
DPVAT apenas no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e trés reais e setenta ¢
cinco centavos), em 02 de Junho de 2020, valor este que ¢ inferior ao percentual devido,
por ser desproporcional a lesdo sofrida, conforme serd demonstrado pelos documentos

anexos e pelo exame pericial.

Portanto, nao restou outra alternativa ao Requerente, senao recorrer ao Judiciario
para garantir uma indenizagao justa e compativel com o grau da lesdo corporal por ele

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatério de danos pessoais causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se dd mediante o pagamento de
indenizagdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei n® 6.194/74:

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Art. 5° O pagamento da indenizacido sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Nesta linha de raciocinio, ha que se esclarecer que niao se discute, nesta lide, o
direito a indenizacio por invalidez, haja vista que ja foi reconhecido o direito do
Requerente e deferida tal indenizacio pela Requerida, a discussdo restringe-se,
portanto, ao valor devido, pois que a seguradora apenas pagou o valor R$ 843,75
(oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos), em 02 de Junho de 2020,

conforme documento anexo.

Portanto, ndo ha que se falar em quitacdo da obrigacio por parte da
Requerida na seara administrativa, pois o qué o Requerente busca é receber
justamente o valor que compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da
tutela jurisdicional ora pleiteada através desta acdo. Dessa forma, o Requerente
demonstra total interesse de agir no presente feito, inclusive hd entendimento ja

pacificado pela Corte de Justica do Estado de Sergipe neste sentido, in verbis:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE COMPLEMENTACAO
DA DIFERENCA DE INDENIZACAO DE SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT). SENTENCA DE PARCIAL PROCEDENCIA. APELO DAS
SEGURADORAS. I - Preliminares. Falta de Interesse de Agir. O recibo
de quitacio administrativa nfo inviabiliza reclamacio de quantia
adicional judicialmente. Doutrina e jurisprudéncia afastam o
exaurimento da via administrativa como requisito de acesso ao
Judiciario, dando eficacia ao direito fundamental de aciio e ao principio
do amplo acesso a Justica. Alegacdo de necessidade de pericia.
Insubsistente. Prova ja colhida. Laudo pericial encartado aos autos.
Preliminares rejeitadas. (...) III - Recurso conhecido e parcialmente provido
APELACAO CIVEL N° 11181/2012, 10* VARA CiVEL, Tribunal de Justica
do Estado de Sergipe, GILSON FELIX DOS SANTOS, JUIZ(A)
CONVOCADO(A), Julgado em 19/02/2013. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial o Requerente anexa toda a documentagao
necessdria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,
prontuario médico hospitalar, declaragdes médicas e outros. Pois que, a jurisprudéncia
mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentagdo de qualquer outro

documento além dos ja citados, examine:
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APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA -DPVAT-
LAUDO DO IML - AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE

COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de producio de prova pericial durante a instrucio do feito.
(...). TI-MG - Apelagdo Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG)Data de
publicagdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensavel a apresentacio de laudo médico
pericial com a peticio inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da acio. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta Camara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Assim, segundo a disposi¢ao contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n°® 6.194/74,
expressa nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
causarem invalidez, a indenizagdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizag¢des por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(..)
II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.
(...) (Grifou-se).

Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indenizacdo deve corresponder ao percentual maximo

estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da

indenizagdo podem variar, porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizagdo
proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas

anatdmicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n°
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatomica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
organicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacido ao valor resultante da aplicacido do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; e (Incluido pela Lei n® 11.945,
de 2009).

IT - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, sera
efetuado o enquadramento da perda anatomica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a reducdo
proporcional da indenizacdo que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussiao intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussio, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n° 11.945, de
2009). (...) (Grifou-se).

Mesmo assim, no presente caso o Requerente ao pleitear o beneficio, foi
surpreendido com o pagamento de um valor claramente inferior ao que deveria receber,

tendo em vista o desrespeito da seguradora ao enquadramento estabelecido na lei que

garante o pagamento de percentual determinado.

Sendo costumeiro as seguradoras pagarem um valor inferior ao do seguro
obrigatorio fixado em lei, geralmente sob a justificativa de que fazem a fixagdo do valor
com base na Resolugdo da SUSEP, o que ndo se pode conceber. Pois, desta forma, as
seguradoras infringem a lei, lesando os beneficiarios do seguro, logo os Tribunais ja tém

se posicionado quanto a possibilidade de se exigir a diferenca:

EMENTA: APELACAO CIVEL- Complementacio do pagamento do
Seguro DPVAT- Acidente ocorrido em margo de 2008, antes da edi¢do da
Medida Provisoria 451/2008- Possibilidade de pagamento proporcional ao
grau de invalidez constatado- Necessidade de realizacido de pericia pelo
IML para aferir a extensao das lesdes sofridas pela vitima- inteligéncia do
art. 3° da Lei n°® 8.441/92- Precedentes do STJ- Preliminar de nulidade da
sentenga acolhida- Auséncia de formalidade legal prevista- Recurso
conhecido e provido- Retorno dos autos ao Juizo de origem para fins de
realizacdo de exame de afericdo de grau de invalidez pelo IML. TJ-SE -
INTEIRO TEOR. APELACAO CIVEL AC 2012202671 SE (TISE)DATA
DE PUBLICACAO: 12/06/2012. (Grifou-se).
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EMENTA: CIVIL E PROCESSUAL. AQAO DE COBRANCA DE
DIFERENCA DE SEQURO OBRIGATORIO. DPVAT. NATUREZA.
SEGURO OBRIGATORIO DE RESVPONSABILIDADE CIVIL.
PRESCRICAO. ART. 206, §3°, ix, DO CODIGO CIVIL. “O valor do
seguro obrigatorio deve ser deduzido da indenizagdo judicialmente
fixada” Sdmula n. 256- STJ. “O DPVAT tem natureza de seguro
obrigatorio de responsabilidade civil. A agdo de cobranga de seguro
obrigatorio (DPVAT) prescreve em 3 (trés) anos” Stmula n. 405- STJ. STJ-
RECURSO ESPECIAL 1170587 PR 2009/0236573-1 DATA DE
PUBLICACAO: 18/05/2010. (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatacdo da invalidez ¢ indispensavel a
realizagdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Sumula 474 do STJ, devera ser paga a indeniza¢do de acordo com o
grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.
Atente:

Stimula 474 do STJ- A indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficiario, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).

Sendo assim, para a fixagdo do gquantum indenizatério devera ser levado em
consideracdo o grau da invalidez do Autor, o qual serd constatado por meio de exame

pericial, tendo em vista a incoeréncia da Seguradora no pagamento do seguro

obrigatorio.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa o Requerente a formular os seguintes pedidos:

a) A concessao da gratuidade da justica, em virtude do Requerente nado
apresentar condigdes de custear o processo sem prejuizo do préoprio sustento,

conforme declaragao anexa;

b) Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da
celeridade processual, economia processual e boa-fé, o Requerente requer a

dispensa da designacio da audiéncia de conciliacdo, haja vista que ¢ praxe a

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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d)

ndo realizagdo de acordo em audiéncia de conciliagdo nas agdes ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consoércios do Seguro DPVAT S.A.;

A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

A designacio de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez do Requerente e, por consequente, a determinagao do quantum
indenizatério proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizacio da

pericia;

Que ao final, seja a presente acdo julgada totalmente procedente,
condenando a Requerida ao pagamento da complementac¢ido do seguro
DPVAT pertinente, auferido a partir da analise do laudo pericial e demais

documentos acostados aos autos;

A condenagdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorarios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenacao, além dos juros admitidos.

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis

reais e vinte € cinco centavos).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 30 de Junho de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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ANEXO 1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

1. Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

2. Qual a lesdo sofrida?

3. Houve perda anatdomica e/ou funcional?

4. Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatdémica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

5. Esta correta a quantia paga administrativamente?

6. Sendo negativa a resposta ao item “5”, qual seria o correto valor da indenizagao?

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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OUTOQRGANTE:

OUTORGADO: José¢ Jeovany da Silva, brasileiro, soiteiro, advogado. msento na
OAR/AL. sob 0 n® 12.3067 ¢ na OAB/SE. soh o n° 889-A, CPF sob o n® 018.386.315-18,
com escritbrio profissional na Rua Senado: Leite Neto, n° 381, Centro. CEP: 49.680-000,
Nossa Senhora da (Gloria'SE.

PODERES: pelo presente instrumento 0 Qutorganic contere ao ouiorgade amplos
poderes para o foro em geral, com cliusula "ad-judicia et extra”, em qualquer Juizo,
Instancia ou Trbunal. podendo propor contra guem de dircito, as ay0ss compeicnics ¢
defondé-lo nas contrdrias, seguindo wmas ¢ outras, ai& final decisdo, usando os reeursos
legais ¢ acompanhando-os. conferindo-The ainda, poderes cspetials para receber citagdo
nicial. contessar, ¢ conhecer a procedéncia do pedido, desistir, remunciar ao diretto sobre
gue s¢ funda a aglo, ransigr, firmar compromissos ou acordos, receber ¢ dar quitay o,
podendo agie em uizo o fora dele. assimt como substabelecer osta a outrem. com ou
sem reservas de tguais poderes, pua agir cm conpumo ou separadamente com 0
substabelecido

FINALIDADE: PA&P{}/\ oLoe Ag_ ,C@_b—ﬂ,,gjr,_ffo._,
W Sna, da. GAslinE 20 « 9000

X Edaeondon do sidvn oo

Assinatura

Rua Senador 1 cite Neto, n° 381, Centro, Cl P 49 6RO 000, Nossa Senhora da € iore St

Tel (76599843 7445 t-maul jeovanytng hotmail com
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DECLARACAO DE HIPOSSUFICIENCIA

Declara. nos tenmos da Ler £° 1 060 de 03 de Fevereiro de 1950, com recagao dada pela
Let n® 7.510/86 ¢ nos artigos 98 ¢ seguintes do UPC 2015, deserande obter os beneticios
da “Gratuidade da Justiga™. que se encontra em estado de vuinerabilidade econdmica o
ndo possui recursos suficientes para custear demandas judiciais, sem prejuizo da
manutengao da sua familia ¢ suas atvidades.

Por ser verdade, fumo

MV Sro,da Gl /56 30 « E\me o 20

- élicankan da sdia Lo

Assinatura
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DECLARACAQ DE RESIDENCIA

. &A@}L&M C{A % L e . portador(a)
doRG sobn. 3_ DY I58Hxpedivo petoSSPEEem 7 emo

cpE sobn. D63 R, 00 5 - (GH .. venho. por meio desta, declarar que resido
P < T \&M&é FWBJ\&B] ReN3
Bairro: W\B . Cidade: P@)d:e Ao QQD}VL .

UF SE.CEP: HQ%OO- OO0
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WARIA DA PUREZA SILVA LIMA
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
POLICIA CIVIL

DELEGACIA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA - PORTO DA FOLHA - SE

BOLETIM DE OCORRENCIA

Ne: 038798/2020-A01

DADOS DO REGISTRO

DataHora Inicio do Registro; 19/05/2020 09:16
Delegado de Policia: Neviton Rodrigues Dos Santos

Data/Hora Fim: 19/05/2020 09:18

DADOS DA OCORRENCIA

Afelo: Delegacia Municipal de Porto da Folha
Data/Hora do Fato: 02/04/2020 13:43 (Data Aproximada)

Local do Fato

Municipio: Porto da Folha (SE)
Bairro: Centro
Logradouro: NA RUA DE CIMA, PERTO DE PENTEADO MOTOS

Tipo do Local: Via Puiblica

CEP:49.000-000

[Natumn

Meio(s) Empregado(s) J

1095: AUTO LESAQ - ACIDENTE DE TRANSITO

Nao Houve

ENVOLVIDO(S)

[mml Civil: EDI CARLOS DA SILVA LIMA (VITIMA , COMUNICANTE )

L.

Nacionalidade: Brasileira Sexo: Masculino
Naturalidade:SE - Porto da Folha  Profisso: Desempregado
Estado Civil: Solteiro(a)

Nome da Mae: Maria da Pureza Silva Lima

Nasc: 10/05/1989

\dade: 31 anos

Nome do Pai: Mancel de Barros Lima

Documento(s)
CPF - Cadastro de Pessoas Fisicas: 063.886.905-64
Endereco
Municipio: Porlo da Folha - -SE
Logradouro: RUA CORONEL JOAO FERNANDE LEITE Ne: 43
CEP: 49.000-000
Telefone: (79) 98151-8940 (Celular)
OBJETO(S) ENVOLVIDO(S)

Grupo Velculo

CPFICNPJ do Proprietario 063.886.905-64
Renavam 00533402620

NGmero do Chassl 9C2KC1660DR526798
Cor VERMELHA

Municipio Veiculo Porto da Folha

Modelo HONDA/CG 150 TITAN EX
Quantidade 1 Unidade

Ultima Atualizagio Denatran 02/05/2013

Subgrupo Motocicleta’/Motoneta
Placa OEQ2422

Nimere do Motor KGC16E6D526798
Ano/Modelo Fabricagac

UF Veiculo Sergipe
Marca/Modelo HONDA/CG {3
Veiculo Adulterado? Nao
Situagdo Envolvido

[Hom Envolvido

Edi Carlos da Sliva Lima

Dalegado da Policia Civil:Neviton Rodriguas Dos Santos
impresso por; wu.am Jorge do Nascimento
18/05/2020 09:18

{3 Sinase

Péagina 1 dg 2
PPe - Procedimentos Policia

Digitaiizado com CamScanner
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
POLICIA CIvIiL

DELEGACIA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA - PORTO DA FOLHA - SE

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 038798/2020-A01

RELATO/HISTORICO
Relata o Noticiante que no dia, hora e local citados estava conduzindo sua motocicleta, placa ndo se recorda quando 8o
acionar o freio do veiculo, perdeu o controle do veiculo e veio a cair, pois derrapou. Que ficgu lesionado, pois quebrou o
joelho. No momento foi socorrido e levado ac hospital de Porto da Folha, UPA, onde ficou internado por trés dias. Que
engessou 3 pema. Quypar conhecimente do fato.

ASSINATURAS
William Jblge do Nascimento Edi Carlos da Silva Lima
pelo Atendimento {Comunicante / Vitima)
que der
"Dﬁn‘omuml:;an_ '_mdllfnt:{airnw:u-dm ors meﬂw.mrrﬂ. Pruldﬂ'ﬂ-l. . peia

Delagado de Policia Civil Nevilon Rodrigues Dos S ;
b"‘:F'l::ﬂPOﬂ Wiliam Jorge do Nascimento . Pégina 2 de 2
1a de Impressdo:  19/05/2020 09:18
a Sinesp Protocolo n*:  Nso disponivel PPe - Procedimentos Policiais Eletrénicos
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SEC. MUNICIPAL DE SAUDE
HOSPITAL Dr. FRANCISCO ROLLEMBERG
upa_ portodafolha@hotmail.com

A ‘Pga. Antdnio Pinto Rezende, 226, Centro
PREFEITURA MUNICIPAL DE Tel.:(79) 3349-2091 e
PORTO DA FOLHA - SE FICHA DE IDENTIFICACAO E 1° ATENDIMENTO vearst o enesom
CARTAO ) SUS R REGISTRON.___¥ 011

NOME: /ionadm e Silva  Voma _ RAGA/COR:

SEXOMASC(A) FEM.( ) mADE: 30 am.yh. DATADENAsC. (O / IS 1 |47
- —

RG: 3 S9¢ 21s5g. 4y SSP: Sc. N° DO SISPRENATAL:
DATADAADMISSAO: (07 ./ Y ! 20 HORA: M g  EstCivi S0
Fuagio: | LU, ! Ll :_J-';A ,{.a_, fonda
. \' : \ ﬂ_f‘ -’rtu'fmu-
ENDERECO: Ty - e, AT r,m.,w wedth  f i (Sl . .
BAIRRO: "5, ¥, c- CRADE: (' T L codda-de Profissdo: A5 ok
TELEFONE: K o
RESPONSAVEL PELO PACIENTE: , /ey ;% anncs
GRAU DE PARENTESCO: - i TELEFONE DO RESPONSAVEL:
ENDEREGO DO RESPONSAVEL:
MEDICO RESPONSAVEL:
DIAGNOSTICO:
DATA - HORA ANAMNESE E EXAMES FiSICO
2449 | O o ,n%.;nb da ngFmngMﬁxhﬂ:__
DATA HORA EVOLUGAO E PRESCRIGAO MEDICA HORARIO DAS MEDICAGOES -
h~ b Ladliesn
. AN D - f/ Vu Cf / Y 3 /'./’ v
; "i 7 * i ) ‘\3‘&?‘
/"Z./;,,,Q,( /Jx--/’f‘ 9';Zgal’/%}flj M/./' A Soa
P .
%.V,M./mo a-f', : X
RS S
=
-~ — O -
/ Jovw. oty 5 N
&4 4&_
ULTRASSONOGRAFIA: S B LA Yo
EXAMES SOLICITADOS [RAIO X: ) 0 ¥
LABORATORIO: /4
. DESTINO et
TRANSFERENCIAS - | | ADmiSSAO NO PS (até 24h) [ [NNTERNACAC
ALTA-DATA®O | (Tl S QRO HORAN 22| | 6BITO-DATA: . HoR
ASSINATURA DO MEDICO RESPONSAVEL: :

ASSINATURA DO PACIENTE OU RESPONSAVEL:

Digitalizado com CamScanner
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ECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
RECEITUARIO MEDICO

Nome: 52/ AL 205 21 <o) KA’- S 2L h

/ZZ:-”//'?’?/C]/{/O LAY 10 ) 0

Npen70O 324 OS5 DELJpes F/ng
e P72 o5 pg S/ g
pos EnCTRG A NSES JV? S )upipioes JFeS -

ol PO A 9L pE ABE L 2
'i;?g’%w 71k pE BEIPE TS naoro
7

c ! CLlST O, SENIAD (o STV TV 2
) 52 )OO — X FAA TS RF  PDE e TE

sl 7R, SEVAO  VUSYIC AR &

Ewvo % /vt 2 420

)

D, Agamenon Conee &

o M R

CRM 282075 |
U!gua‘.‘_&r’l

Zg C‘.in:n(;:,l Viedied
20-05° 220

Rua Augusto César Leite, 152 - Porto da Folha - SE | E-mail: sms.portodafolha@gmail.com

J
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Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

COLIiDER

Adminlstradora do Sequra DPVAT

Buscar no site

. SEGURO . PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de- CENTRO DE DADOS E . SALA DE . TRABALHE .
COMPANHIA DPVAT Atendimento) ESTATISTICAS IMPRENSA CONOSCO CONTATO v

oo

Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdo encaminha
DPVAT. O prazo para emissao do parecer final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentacdo completa.

p. 22

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagdo

SINISTRO 3200189554 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA EDI CARLOS DA SILVA LIMA

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA
BENEFICIARIO EDI CARLOS DA SILVA LIMA

CPF/CNPJ: 06388690564

Posicdo em 30-06-2020 08:42:34

O pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberacdo do pagamento para a conta indicada pelo beneficiari
Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizagdo: R$00.000,00

Juros e Correc¢do: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indeniza¢do Juros e Corre¢do Valor Total
02/06/2020 R$ 843,75 R$ 0,00 R$ 843,75

Histérico das correspondéncias enviadas

Data da Referéncia Ver Carta

Carta
PAGAMENTO |&

09/06/2020 | DE (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/tSwLigr1tY41Au)yxaEEcA==
INDENIZACAO | api_key=KuMhXlaPPUxk5vQyyBfCaf|PgTF3uiEa__2x9R9crhow=)

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true 1/3


https://www.seguradoralider.com.br/
javascript: {}
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/tSwLiqr1tY41AuJyxaEEcA==/7vSe1pa3EFGZrnkGZ1PNO3LkLqlVSI1krs7xqtxLYS9HXLDWMFZkqEzRm83PDBgu/7bLyHt9FRueQe0nCIa27tQ==/SKNQC3sighPUMCAv+a+oahZikCanF___J9OmuCKi2aMKt6Kpj4b2gY9mYcdRrSowKT?api_key=KuMhXlaPPUxk5vQyyBfCafJPgTF3uiEa___2x9R9crhow=
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento

30/06/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo
DOCUMENTOS A

PENDENTES

Clique aqui
para enviar.

b

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

(https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/)

# Disponivel na . . DISPONIVEL NO
S App Store (https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?|=pt&Is=1&mt=8) }\ Google Play

(https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital)

ACESSIBILIDADE

‘ @ (/Pages/Acessibilidade.aspx) (/Pages/Atalhos-de-Teclado.aspx)

COMO PEDIR INDENIZAGAO

Documentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)
Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)
Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO

Como Pagar (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO

Clique aqui para saber sobre o andamento do seu pedido de indenizacdo. (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)

(https://www.seguradoralider.com.br)

(https:(Wptpintoattiv tassidomitpemidRyRRasmdaiaoidavat_oficial/)
[9%C3%ADder-
dpvat)

p) 53 (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx)

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true

2/3


https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/
https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?l=pt&ls=1&mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acessibilidade.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Atalhos-de-Teclado.aspx
javascript:void(0)
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Morte.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx
https://pt.linkedin.com/company/seguradora-l%C3%ADder-dpvat
http://www.facebook.com/DPVAToficial
http://www.twitter.com/DPVAToficial
http://www.youtube.com/DPVAToficial
https://www.instagram.com/dpvat_oficial/
https://www.seguradoralider.com.br/
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx
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https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true

Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

(/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)
(/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
(/Pontos-de-Atendimento)
(/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao)

(/Pages/Quem-Somaos.aspx)
(/Pages/Sobre-0-Seguro-DPVAT.aspx)
(/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx)
(/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)
(/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT)
(/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes)

(/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line)
(/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes)
(/Contato/telefones-de-contato)
(/Contato/Ouvidoria)
(/Contato/canal-de-Denuncias)
(/Mapa-do-Site)

Participo do

. . R
mid (https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288)

(/Pages/Termos-de-Uso.aspx)

3/3


https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Quem-Somos.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Sobre-o-Seguro-DPVAT.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/telefones-de-contato
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Ouvidoria
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/canal-de-Denuncias
https://www.seguradoralider.com.br/Mapa-do-Site
https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Termos-de-Uso.aspx
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080000878

DATA:
01/07/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 25
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080000878

DATA:
01/07/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

De antemdo, no que toca ao pleito de gratuidade judiciaria, inexistem nos autos elementos indicativos da
hipossuficiéncia econdmica, verbi gratia, copia da Carteira de Trabalho e Previdéncia Social (CTPS) do Requerente,
obstaculizando-se a apreciacao deste topico. Assim, intime-se o Requerente, por intermédio do patrono constituido, a
fim de que, em até 15 (quinze) dias, a teor do art. 99, § 2°, e art. 321, caput, todos do Cddigo de Processo Civil,
apresente copia da Carteira de Trabalho e de Previdéncia Social (CTPS) ou copia da ficha cadastral junto a
programas de assisténcia social para a populacéo hipossuficiente, ou renuncie ao pedido de gratuidade judiciaria e
promova o recolhimento das custas processuais iniciais, facultado, outrossim, o parcelamento, em até 6 (seis)
parcelas, autorizado pelo art. 98, § 6°, do Cédigo de Processo Civil, c/c art. 6° |, da Instrucdo Normativa n. 10/2016
exarada por este Tribunal de Justica, observando-se o valor minimo por parcela indicado na mencionada Instrugéo
Normativa.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 26
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Porto da Folha

N° Processo 202080000878 - Nimer o Unico: 0000863-93.2020.8.25.0062
Autor: EDICARLOSDA SILVA LIMA
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

DESPACHO

Cui da-se de DEMANDA DE REPARACAO SECURI TARI A manej ada por EDI CARLOS DA SILVA LIMA em
face da SEGURADORA Li DER DOS CONSORCI OS DO SEGURO DPVAT.

Poi s bem

De antenmBo, no que toca ao pleito de gratuidade judiciéaria, inexistem nos autos
el ementos indicativos da hipossuficiéncia econbmica, verbi gratia, copia da Carteira de
Trabal ho e Previdéncia Social (CTPS) do Requerente, obstaculizando-se a apreciacéo
dest e t dpi co.

Assim intinme-se o Requerente, por intermédio do patrono constituido, a fimde que, em
até 15 (quinze) dias, a teor do art. 99, § 2°, e art. 321, caput, todos do Codigo de
Processo Civil, apresente cOpia da Carteira de Trabal ho e de Previ déncia Social (CTPS)
ou cépia da ficha cadastral junto a progranas de assisténcia social para a popul agéo
hi possuficiente, ou renuncie ao pedido de gratuidade judiciaria e promva o
recol hi nento das custas processuais iniciais, facultado, outrossim o parcelanmento, em
até 6 (seis) parcelas, autorizado pelo art. 98, 8§ 6°, do CAdigo de Processo Civil, c/c
art. 6°, |, da Instrucdao Nornmativa n. 10/2016 exarada por este Tribunal de Justica,
observando-se o val or nmininmo por parcela indicado na nenci onada | nstrucdo Nornativa.

Cunpr a- se.

Documento assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE
enma| CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha, em 01/07/2020, as 14:53:14, conforme art. 1°, 111,
sletranica | """ da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2020001187036-83.

5. | Assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha,
.|em 01/07/2020 as 14:53:14, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001187036-83. fl: 1/2



p. 28

Assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha,
em 01/07/2020 as 14:53:14, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001187036-83. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080000878

DATA:
08/07/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 29
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE PORTO DA FOLHA - SERGIPE

Processo n° 202080000878

EDICARLOS DA SILVA LIMA, j4& devidamente qualificado nos autos em
epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, vem mui respeitosamente manifestar-se,
em cumprimento ao despacho de Vossa Exceléncia, com o fito de provar ser merecedor

da concessao dos beneficios da gratuidade da justica:

O Requerente faz jus a concessdo da gratuidade da justica, haja vista que o
mesmo ndo possui rendimentos suficientes para custear as despesas processuais e

honorarios advocaticios em detrimento de seu sustento e de sua familia.

Porquanto, o Requerente ¢ pessoa humilde, trabalhador rural, vivendo no
momento de recursos do Auxilio Emergencial do Governo Federal, conforme

documento anexo.

Além disso, como ja narrado na exordial o Requerente foi vitima de um acidente
automobilistico no qual sofreu fratura no joelho esquerdo em virtude deste acidente,
donde necessitou e foi submetido a tratamento médico e ambulatorial, conforme

relatorios médicos anexados a inicial.

Assim, o Requerente juntou com a presente inicial a declaracdo de
hipossuficiéncia, informando que ndo possui condi¢des para arcar com as despesas
processuais ¢ honorarios advocaticios sem que cause dano ao seu sustento e de sua

familia.

Desse modo, consequentemente, torna-se invidavel o custeio das despesas

processuais e o pagamento dos honorarios do perito, pleiteando, portanto, os beneficios

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

da gratuidade da justica, assegurados pela Lei n°® 1060/50 e consoante o art. 98, caput,

do CPC/2015, in verbis:

Art. 98. A pessoa natural ou juridica, brasileira ou estrangeira, com
insuficiéncia de recursos para pagar as custas, as despesas processuais e
os honorarios advocaticios tem direito a gratuidade da justica, na forma

da lei. (Grifou-se).

Mister frisar, ainda sobre a gratuidade a que tem direito esta pessoa natural, o
novo Codigo de Ritos Civis dispde em seu art. 99, § 3°, que “presume-se verdadeira a

alegacio de insuficiéncia deduzida exclusivamente por pessoa natural”.

Assim, a pessoa natural basta a mera alegacdo de insuficiéncia de recursos,
sendo desnecessaria a producao de provas da hipossuficiéncia financeira. Ou seja,
apresentado o pedido de gratuidade acompanhado de declaragdo de pobreza, ha
presun¢do legal que o juiz pode prontamente deferir os beneficios ao seu requerente

(cumprindo-se a presuncao do art. 99, § 3°, do CPC/2015 acima).

Portanto, entender de outra forma seria impedir os mais humildes de terem
acesso a justi¢a, garantia maior dos cidaddaos no Estado de Direito, coroldrio do
principio constitucional da inafastabilidade da jurisdi¢do, artigo 5°, inciso XXXV da

Constitui¢ao Federal de 1988.

Desse modo, as normas legais mencionadas ndo exigem que os requerentes da
assisténcia judiciaria sejam miseraveis para recebé-la, sob a forma de isencdo de custas,
bastando que comprovem a insuficiéncia de recursos para custear o processo, ou, como
reza a norma constitucional, que nao estdo em condi¢des de pagar custas do processo
sem prejuizo proprio ou de sua familia, bem como as normas de concessio do
beneficio nio vedam tal benesse a quem o requeira por meio de advogados

particulares, conforme art. 99, § 4°, do CPC/2015 , vejamos:

Art. 99, § 4° A assisténcia do requerente por advogado particular nao

impede a concessdo de gratuidade da justica. (Grifou-se).

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com


http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109499/lei-de-assist%C3%AAncia-judici%C3%A1ria-lei-1060-50
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/28895641/artigo-98-da-lei-n-13105-de-16-de-marco-de-2015
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/174276278/lei-13105-15
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

Exceléncia, como ja afirmado, decorre da letra expressa do art. 99, § 3° do
CPC/2015, que se presumem pobres, até prova em contrario, quem afirmar essa

condicio nos termos desta lei.

Por fim, requer o Requerente a Vossa Exceléncia, que lhe seja concedida a
gratuidade da justica, com amparo nos argumentos de direito colacionados e documento

ancxo.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 08 de Julho de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com



08/07/2020 Consulta ao Auxilio Emergencial

Versdo: 1.22.7

Ola, Edicarlos.
CPF: 063.886.905-64

Seu pedido de auxilio vai seguir estas etapas:

| Data de requerimento: 08/04/2020

e Recebido pela Dataprev no dia 12/04/2020

Seu Beneficio foi aprovado.
v Para maiores informacdes sobre o pagamento consulte o site:
https:/~auxilio.caixa.gov.br

Valor do Auxilio: R$ 600,00
e Processamento

a Resultado do Processamento

0 Envio para Caixa no dia 15/04/2020

Data da consulta: 08/07/2020 as 09:37

Saiba Mais
et
1o
Como as familias sao identificadas? Calendario de pagamento

Para maiores informacoes acesse a pagina oficial do Auxilio Emergencial: https:/www.gov.br/cidadania/pt-
br/servicos/auxilio-emergencial

p. 33

https://consultaauxilio.dataprev.gov.br/consulta/#/resultado 12


https://auxilio.caixa.gov.br/
https://www.youtube.com/watch?v=_55sgB80FeA
http://www.caixa.gov.br/auxilio/Paginas/default2.aspx
https://www.gov.br/cidadania/pt-br/servicos/auxilio-emergencial

08/07/2020 Consulta ao Auxilio Emergencial

A

DATAPREYV

" PATRIA AMADA
MINISTERIO DA BRASI L

CIDADANIA GOVERMO FEDERAL

p. 34
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080000878

DATA:
08/07/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 35
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080000878

DATA:
08/07/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Defere-se a gratuidade judiciaria em beneficio do Requerente ante a nao visualizacdo de elementos capaz de
fulminar a presuncao de veracidade articulada no art. 99, 8 3°, do Cédigo de Processo Civil. Cite-se e intime-se a
Requerida a fim de que, no prazo de até 15 (quinze) dias, responda aos termos da exordial, sob pena de decretacédo
da revelia, reputando-se verdadeiros os fatos alegados no pedido inicial, salvo se o contrario resultar da convic¢ao
deste Juizo. Nesta oportunidade, deve a Requerida se manifestar acerca de efetivo interesse em transigir, langcando,
ato continuo, proposta de solugédo consensual do conflito sob desate e/ou manifestacéo acerca da
imprescindibilidade da instrugédo probatéria, apontando fundamentadamente quais provas pretende produzir sobre o
crivo judicial. Apds, intime-se 0 Requerente a fim de que, em idéntico prazo, informe sobre a aceitacdo da proposta
eventualmente afiancada na Resposta, oportunidade na qual também podera franquear contraproposta, e/ou se
manifeste, fundamentadamente, no que pertence ao (des)interesse na abertura de fase instrutéria. Anuncio, de
antemao, que o siléncio no tocante a abertura de instrugao probatoéria, bem como o requerimento ndo fundamentado
neste particular, implicardo, em tese, o julgamento antecipado do mérito (art. 355, |, do Cédigo de Processo Civil).

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 36
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Porto da Folha

Ne Processo 202080000878 - Nimer o Unico: 0000863-93.2020.8.25.0062
Autor: EDICARLOSDA SILVA LIMA
Réu: SEGURADORA LiDER

Movimento: Despacho >> Concesséo >> Assisténcia Judiciaria Gratuita

DESPACHO

Cui da-se de DEMANDA DE REPARACAO SECUTI RARI A manej ada por EDI CARLOS DA SILVA LIMA em
face da SEGURADORA Li DER DOS CONSORCI OS DO SEGURO DPVAT.

Poi s bem

Def ere-se a gratui dade judiciaria embeneficio do Requerente ante a nao visualizacao de
el ement os capaz de fulmnar a presuncdo de veraci dade articulada no art. 99, 8§ 3°, do
Cbédi go de Processo Civil.

Cite-se e intine-se a Requerida a fim de que, no prazo de até 15 (quinze) dias
, responda aos ternps da exordial, sob pena de decretacdo da revelia, reputando-se
verdadeiros os fatos alegados no pedido inicial, salvo se o contrario resultar da
convi ccdo deste Jui zo.

Nesta oportuni dade, deve a Requerida se manifestar acerca de efetivo interesse em
transigir, lan¢gando, ato continuo, proposta de solucdo consensual do conflito sob
desate e/ou nmanifestacdo acerca da inprescindibilidade da instrucdo probatdria,
apont ando fundanent adanmente quai s provas pretende produzir sobre o crivo judicial.

Apés, intinme-se o Requerente a fimde que, emidéntico prazo, inforne sobre a aceitacéao
da proposta eventual nente afiancada na Resposta, oportunidade na qual tanbém poderé
franquear contraproposta, e/ou se nanifeste, fundanentadanmente, no que pertence ao
(des)interesse na abertura de fase instrutéria.

Anunci o, de antenmfio, que o siléncio no tocante a abertura de instrucdo probatéria, bem

comb o requerimento ndo fundanentado neste particular, inplicardo, em tese, o
jul ganmento anteci pado do mérito (art. 355, |, do Codigo de Processo Civil).
Cunpr a- se.

Documento assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE
CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha, em 08/07/2020, as 17:24:10, conforme art. 1°, |11,

assinatura

TJSE [ gieranica| ", da Lei 11.419/2006.

p. 37

A, | Assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha,
em 08/07/2020 as 17:24:10, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta; 2020001231852-56. fl: 1/2

a




A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderegco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
: § preenchimento do nimero de consulta publica 2020001231852-56.

p. 38

Assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha,
em 08/07/2020 as 17:24:10, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
=| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Nimero de Consulta: 2020001231852-56. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080000878

DATA:
09/07/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que expedi mandado de n° 202080002744.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 39
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080000878

DATA:
09/07/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 202080002744 do tipo CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM AUDIENCIA
[TM4205,MD2372] <br/><br/> {Destinatario(a): SEGURADORA LIDER}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 40



g@]% TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

i Augusto |H Hll ||‘|| H” |

Rua Augusto César Leite, N°189
Bairro - Centro Cidade - Porto da Folha

e

SUERET Cep - 49800-000  Telefone - (79)3349-1229 202080002744
PROCESSO: 202080000878 (Eletronico)
NUMERO UNICO: 0000863-93.2020.8.25.0062
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: EDICARLOS DA SILVA LIMA
REQUERIDO: SEGURADORA LIDER

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A), por todo o conteldo da peticao inicial, de
cbdpia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos termos do art.
238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme determinado no
art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as alega¢fes de fato
apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC);

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias.

Despacho: Defere-se a gratuidade judiciaria em beneficio do Requerente ante a nédo visualizagdo de
elementos capaz de fulminar a presuncéo de veracidade articulada no art. 99, § 3°, do Cddigo de Processo
Civil. Cite-se e intime-se a Requerida a fim de que, no prazo de até 15 (quinze) dias, responda aos termos da
exordial, sob pena de decretacdo da revelia, reputando-se verdadeiros os fatos alegados no pedido inicial,
salvo se o contrério resultar da conviccdo deste Juizo. Nesta oportunidade, deve a Requerida se manifestar
acerca de efetivo interesse em transigir, langando, ato continuo, proposta de solu¢do consensual do conflito
sob desate e/ou manifestagdo acerca da imprescindibilidade da instrugdo probatéria, apontando
fundamentadamente quais provas pretende produzir sobre o crivo judicial. Apés, intime-se o Requerente a fim
de que, em idéntico prazo, informe sobre a aceitacdo da proposta eventualmente afiancada na Resposta,
oportunidade na qual também podera franquear contraproposta, e/ou se manifeste, fundamentadamente, no
gue pertence ao (des)interesse na abertura de fase instrutéria. Anuncio, de antemao, que o siléncio no tocante
a abertura de instrucdo probatéria, bem como o requerimento ndo fundamentado neste particular, implicardo,
em tese, o julgamento antecipado do mérito (art. 355, I, do Cddigo de Processo Civil).

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEGURADORA LIDER
Residéncia : Rua Senador Dantas, 5° ANDAR, 74
Bairro : CENTRO
Cep : 20010000
Cidade : RIO DE JANEIRO -RJ -RJ
[TM4205, MD2372]
p. 41

5., | Assinado eletronicamente por JAILTON SANTOS JUNIOR, Escrivio/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Porto da Folha,
.|em 09/07/2020 as 12:12:07, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001236884-98. fl: 1/2

ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2020001236884-98
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Documento assinado eletronicamente por JAILTON SANTOS JUNIOR, Escrivdo/Chefe de
assi'j_at_ura Secretaria/Secretario/Subsecretario de Porto da Folha, em 09/07/2020, as 12:12:07,
St conforme art. 19, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento estad disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do nimero de consulta publica 2020001236884-98.

p. 42

Assinado eletronicamente por JAILTON SANTOS JUNIOR, Escrivio/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Porto da Folha,
em 09/07/2020 as 12:12:07, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001236884-98. fl: 2/2

ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2020001236884-98



	Processo nº 202080000878
	01/07/2020 - Distribuição
	01/07/2020 - Conclusão
	01/07/2020 - Despacho
	08/07/2020 - Juntada
	08/07/2020 - Conclusão
	08/07/2020 - Despacho
	09/07/2020 - Certidão
	09/07/2020 - Expedição de Documento

